§. 37. Ex dictis vero jam patet, quid sentiendum sit, cum autor §. 6. p. 58. infert, ex S. Scriptura se demonstrasse, quod incumbat Majestati, ut de cultu divino subditorum, quo ille secundum voluntatem Dei celebretur, serio sit sollicitus; sed minime competere Majestati, ut secundum benefacitum proprium divinum cultum, aut ejus modum vel etiam personas cultui destinatas ordinet & constituat, quin potius haec omnia fieri debere, secundum claram & apertam Dei voluntatem. Scilicet, nondum demonstravit autor *præter* Divinam voluntatem nihil posse ordinari, nondum demonstravit, Principem non posse instituere ministros cultus. Miscuit etiam benefacitum politicum & benefacitum pium ac devotum. Quid quod etiam si haec omnia de temporibus vereris testamenti demonstrasset, nihil tamen adhuc demonstrasset de Principibus nostris sub Novo foedere viventibus. Ipse autor argumentationem a statu V. T. ad nostra tempora perspicue improbat, Cap. IX. §. 4. p. 174. ubi notat Romanos Pontifices, quod omnia ex V. T. conquisiverint & Christianæ Religioni immiscuerint, ut statum suum potentia & opibus firmarent. Hoc itaque & sibi dictum putet.

§. 38. Dum ergo ipse ad N. T. transit, putat §. 7. & 8. p. 58.
seq.

seq. In prioribus tribus seculis nihil occurtere, quod confirmet officium Magistratus Politici circa Religionem, cum Imperatores potius christianam religionem persecuti fuerint. Neque etiam legi in N.T. præceptum esse, ut Principes debeat confiteri veram religionem, eam promovere aut docere subditos; quin potius Apostolos docuisse eam, etiam invitis principibus. Sed quia tamen demonstratum sit, jure naturali & divino curam veræ religionis incumbere Magistratui, id quidem sufficere. Hic semel monendum, Autorem in hoc capite sepe ad demonstrationes suas provocare, cum tamen raro quid demonstraverit, ne opus habeamus, hoc monitum semper reterere. Ita quoad jus naturæ de cura hac magistratus nihil demonstravit, sed solum *axioma IX.*, tanquam indubitabile posuit. De jure divino, quomodo ejus demonstratio comparata sit, ostendunt dicta §. 24. *seqq.* Et quid si probasset? Probasset saltem jus divinum Mosaicum. At quid jus Mosaicum ad principes nostros? Videat ergo ipse, an non objectione hac sua totum illud axioma suum *IX.* destruat, præprimis cum ipse curam cum violentia conjunctam magistratui adscribat, ut vel ex iis patet, quæ *cap. 18. §. 7. p. 375.* asserit, quod Magistratus debeat conclusa Conciliorum relegatione & depositione damnatorum exequi; qualem quidem violentiam limitationes nostræ non admittunt. Quia ergo demonstratione hic uteatur autor? Jus Naturæ violentiam in rebus religionis ignorat. Ignorat etiam jus divinum Mosaicum. Christus, ipso fatente, rationem curam Magistratui non demandavit. Jam urgeo *axioma IV.* Quicquid non est perspicue propositum, illud vim legis non habet. Taceo, quod istud axioma de cura utriusque tabulæ magistratui incumbente videatur originem debere Papatui, ut videlicet Episcopi Reges & Principes omnes sibi facerent obnoxios, & omnem tyrannidem & Papo Cæsariam per eos exercere valerent, quamvis & post reformationem sepius Principes hanc sententiam & equivocam in prejudicium Cleri retorserint, & sub prætexu, quod sint custodes utriusque tabulæ, Cæsaro-Papiam exercuerint, ut adeo jam Centuriatores de hac formula conquesti fuerint. *Tom. VII. præf. p. 10. ap. Arnold. Kirchen-Historie l. 16. c. 16. §. 15.*

§. 39. Illud autem responcionem vix meretur, quod autor §. 3. p. 16. ut saltem aliquam religionis veræ curam magistratui incubentem ex prioribus tribus seculis eruat, observet, Imperatores tamen Romanos, quamvis præter intentionem, instrumenta Dei fuisse ad promotionem fidei Christianæ & veræ religionis, dum Paulum defenderint, *Act. cap. 21. 22. 23. 24. 25.* Ex ista enim observatione nulla alia cura religionis demonstrabitur, quam cura præter intentionem, que an cura vocanda sit, ipse autor dispicet.

§. 40. In §. 9. & 10. statum controversiæ format, ac sententiam suam de juribus Magistratus circa sacra dicir, jam supra §. 3. distincte propositam. Patet vero ex ibidem dictis, quod revera Majestati omne jus circa sacra tollere, eamque Presbyterio & Ecclesiæ subjecere intendat, quo pacto annon principia Papatus reapse, et si forte præter intentionem, defendat, ipse etiam dijudicet.

§. 41. Summa argumenti primarii, quibus jus hoc circa sacra impedit, illud est. §. 10. & 11. p. 65. seq. Afferentem jus Majestatis circa sacra id perspicue & irrefutabiliter demonstrare debere per axiomata III. IV. V. Demonstrandum autem esse secundum axioma I. omne officium ex jure naturæ vel divino vel humano. Jus naturæ nihil aliud monstrare quam officium curandæ salutis æternæ secundum formam a Deo prescriptam. At formam hanc non praescribi a jure naturæ sed a verbo revelato. Nullam autem adefselegem divinam, Magistratui Politico concedentem iura leges Ecclesiasticas dandi, controversias definiendi, disciplinam Ecclesiasticam & Ceremonias ordinandi, mutandi, dispensandi, formulas precum praescribendi, Presbyteros Ecclesiæ Magistratu*i* in casibus conscientiae inobedientes dimittendi, aliosque iisa substituendi &c nisi quis forte ex SS. Literis ad exempla Jerobemi, Achabi, Achasi, Antiochi & aliorum publicorum peccatorum provocare velit, quod tamen etiam repugnaret Axio-mati XIV. Hic varia responderi possunt.

§. 42 Initio argumentum hoc adversus ipsum Autorem retorquere vellem, ut ejus imbecillitatem & fallaciam eo melius sentiat. Quid si nem dicerem pari modo: Afferentem Ecclesiæ in

in Republica ejusque Presbyterio potestatem leges Ecclesiasticas condendi, controversias definiendi, disciplinam & leges Ecclesiasticas ordinandi &c. id perspicue & irrefutabiliter probare debere per axiomata III. IV. V. Demonstrandum autem esse secundum Axioma I. omne officium aut ex jure naturae, aut ex jure divino, aut ex humano. Jus naturae nihil aliud monstrare, quam officium parenti omnibus subditis incumbens, & quod duarum potestatarum summae in una Rep. esse nequeant. At Jus divinum nihil de hac potestate dicere, neque usquam concedere Ecclesiae ejus Presbyterio potestatem leges Ecclesiasticas & Ceremonias ordinandi, mutandi, dispensandi &c. nisi quis forte ex historia Ecclesiastica priorum quinque seculorum provocare velet ad exempla Presulum Ecclesiæ sub Constantino, Theodosio &c. ac aliorum publicorum peccatorum, quod etiam repugnaret Axiomati XIV.

§. 43. Deinde, ut autori fallacias, quas committit, distinximus ostendamus, initio male ad quæstionem præsentem applicat Axiomata III. IV. V. Quæstio est de jure Majestatis. Jus hic sumitur non pro lege, sed pro attributo personæ, & sic pro jure permisivo; Axiomata vero III. & IV. loquuntur de Lege seu jure præcipiente ac prohibente. Deinde jam supra limitavimus illa axiomata, quod intelligenda sint de jure positivo, at jus Majestatis circa sacra ex jure Naturæ deduci potest. Quo d'axioma V. concernit, ostendimus supra, & id de officio a Magistratu Politico concesso loqui. At Magistratus Politicus jus suum circa sacra habet non ab alio Magistratu Politico aut summa potestate humana, sed a Deo.

§. 44. Porro, quod in specie jus naturae attinet, ab aliis jam Jurisprudentia Ecclesiastice Doctoribus ostensum fuit, quomodo ex eo Jus Majestatis circa sacra deducendum sit. Rem in summam contrahamus. In omni Republica Majestas, seu summa civitatis ubique potestas datur. Vi hujus summae potestatis Magistratus Politicus Christianus determinare poterit per leges omnes actiones civium, jure Naturæ aut divino positivo universali

nondum determinatas. Ecclesia est in Republica, non vero Resp. in Ecclesia. Ecclesia nullum imperium a Christo & Apostolis in N. T. datum est. Non possunt esse duæ summae potestates legislatoriae &c. in una Republica. Ministri Ecclesiae & reliqui, qui in societate Ecclesiastica vivunt, sunt subditi Magistratus Politici. Ergo Magistratus Politicus etiam horum actiones etiam ad religionem pertinentes determinare poterit, modo legibus illis nihil jubeat, quod juri divino universaliter repugnat.

§. 45. Ulterius Autor in argumento quod ipse ex jure naturae format, initio statum controversiae mutat, & cum quaestio concepta sit de jure Magistratus Politici, seu facultate morali activa, ipse loquitur de officio Magistratus Politici, seu qualitate morali passiva, inter quæ duo est insignis differentia. Deinde insignis fallacia est, quod ideo neget officium Magistratus erga veram Religionem ex jure naturae deduci posse, quia jus naturae ostendere non possit, quænam sit vera religio. Idem enim esset, ac si statuerem, officium Isaaci erga Abramum patrem, aut officium Achabi erga Nabothum ex jure Naturae deduci non posse, quia jus Naturæ non ostendar, quod Abrahamus sit pater Isaaci, & quod vinea sit Nabothi.

§. 46. Pergit Autor §. 12. p. 67. seqq. ad Praxin primitivæ Ecclesiae a Spiritu S. ut dicit, introductam, ad quam tanquam ad normam secundum Axioma XIX. Ecclesiae nostræ reformatæ fuit; Hanc autem ostendere, quod controversiae in causis religionis ab Ecclesia & ejus Presbyterio fuerint definitæ. In prima liquidem controversia de circumcisionis necessitate caurum esse prudenter ab Apostolis & Presbyterio Ecclesiae, ne Ecclesia Christiana turpi schismate divideretur. Congregasse itaque se Apostolos Hierosolymæ tanquam in loco præcipuo, congregasse ad se Presbyterium & Ecclesiam, deliberasse de negotio & conclusum formasse, cui se omnes subjecerint Ecclesiae reliquæ. Similiter controversiam de Fefto Paſcharos tandem definitam fuisse in Concilio Niceno. Novatum in Synodo Romano, Paulum Samosatenum in Concilio Antiocheno, Arium in Concilio Niceno damnatos fuisse. In his omnibus Conciliis nullum Magi-

Magistratui Politico locum fuisse, plura vota Patrum de re accute deliberantium rem definivisse. In prioribus tribus Seculis, ubi Ecclesia adhuc pura virgo manserit, ne quidem Magistratum adfuisse in Conciliis. Concilium Nicenum quidem promovisse Constantinum, eique interfuisse non solum tanquam Christianum, sed & ut Principem, at nullum votum dedisse, sed simplius accepisse, ac defendisse conclusa sanctorum Patrum, tanquam celestem veritatem, imo sic modestum se gesisse, ut ne quidem controversias Episcoporum privatas definire voluerit, diserte afferens, Sacerdotes a DEO positos esse cum potestate de Laicis judicandi, Laicos vero non posse judicare de Sacerdotibus. Praxi hanc Ecclesiae haur dubie a Spiritu S. tempore Apostolorum introductam esse, adeoque esse Legem divinam positivam, scil. ut singulæ Ecclesiæ deputatos ad Concilium eligant, qui nomine suæ Ecclesiæ votum dent, ut ira per majora conlclusum concilii fieri poscit. His omnibus nihil novi reponimus, sed repetimus saltem ea, quæ jam prænotavimus §. 24. 26. & 32. scilicet: Concilium Apostolicum omnia, quæ eminentiam Cleri & coactionem involverunt in Conciliis subsequentibus, dissimillima habuit. Exempla non faciunt legem. Constantini tempore Ecclesia, ipso hic fatente autore, non fuit virgo, sed per illum Constantini adulationem de Clero non judicando a Laicis Papatus fuit stabilitus, cuius adeo sautor est Autor, non Evangelice doctrinæ de Clero Laicorum imperio subiecto, si istam adulationem approbat, quod tamen de ipso præsumere nolumus. Etiam in prioribus tribus seculis Papatus fundamenta fuisse jaeta, & jam posita tempore Conciliorum Nicenum præcedentium.

§. 47. Eadem responsiones locum invenient ad ea, quæ jam sequuntur apud autorem in §. 13. p. 71 seq. Legum Ecclesiasticarum constitutionem non soli Magistratui Politico, sed toti Ecclesiæ competere, sic probare intendit: Tempore Apostolico Leges Ecclesiasticas factas de esu eorum, quæ idolis oblata erant, de suffocato item ac sanguine, quæ omnia secundum hodiernam

praxin Christianam sint indifferentia, & eo tempore, ne fidelibus Judeis scandalum daretur, fuerint ab Apostolis prohibita *Act. 15*. Hoc exemplum primorum Christianorum subsequentibus fuisse instar legis, secundum quod usi exigente postea alias leges Ecclesiasticas condiderint, puta de festo paschatos, de jeuniis & penitentia Ecclesiastica. Ipsum Constantimum non invasisse hæc jura Ecclesiæ, sed permisisse, ut Patres in Conciliis Canones plurimos condiderint. Neque præsumendum esse a tam sanctis Confessoribus & Martyribus, eos crimen læsæ majestatis commisisse, ac jus legislatorum Imperatori competens invasisse. Accedit, quod fallissimum sit Apostolos *Act. 15*, ista pronunciasse tanquam leges Ecclesiasticas. Conventus eorum primario instiratus erat ad definiendam quæstionem ex compromisso de circumcisione, cuius declarande gratia reliqua de idoloathytis &c. adjiciebantur. Erat autem jam antea lege divina prohibitum de talibus non comedendis, igitur tanquam doctores saltem declarabant leges has veteris Testamenti Christianos adhuc obligare debere, ne quærerent, dum audirent circumcisionem non amplius esse necessariam, putarent & hec licere. Quin si a Spiritu Sancto tum demum illa Leges ut Ecclesiasticae sunt conditæ, quærerem ex autore, quando Spiritus Sanctus has leges iterum abrogaverit, quas tamen jure hodie non amplius observari ipse autor facile concedit. Novit etiam Autor, Martyrium non facere Christianum, & Christus docet, non Confessores introituros in regnum ccelorum, sed eos, qui voluntatem Patris in cælo operantur. Neque tamen & crimen læsæ Majestatis committit, qui ex indulgentia & fœcordia Principum juribus Majestatis etiam parum Christiane utitur. Ipse autor supra § 26. dixit, Martyres illos & Confessores sub Imperatoribus sibi regimen seculare vindicasse, & populum Christianum ab obedientia Christi abduxisse &c.

§. 48. Illud vero nescio, an responcionem mereatur, quando autor §. 14. p. 73. ex dictis *Matth. 16. v. 18. 1. Tim. 3. v. 15.* quod Ecclesia Christiana sit fundata super Petram, & extructa super fundamen-

damento Apostolorum & Prophetarum, ubi Christus sit lapis angularis &c. inferre vult, quod, quoties leges Ecclesiasticae condendae sint ac controversiae definienda, apud Ecclesiam Christianam refugium sit querendum. Ut enim mitissime dicam, quod sentio, non melior est connexio in hoc argumento, ac in vulgato: stat baculus in angulo, ergo cras pluet.

§. 49. Sed & ad ea, quæ §. 15. p. 75. seq. de disciplina Ecclesiastica & excommunicatione soli Ecclesie absque praescitu & direzione Magistratus Politici vindicanda afferit, jam supra §. 22. &^{23.} responzionem præoccupavimus. Ait nempe in duobus locis Matth. XVIII. 15. seq. & 1. Cor. V. verbis luce meridiana clarioribus eam Potesstatem soli Ecclesia tribui, præprimis cum Christus non dicat: dic Principi, dic Consistorio, sed dic Ecclesie. Ostendimus autem ibidem illa loca scripturæ de disciplina quadam Ecclesiastica ac excommunicatione non loqui. Apertius de iis non loquitur locus tertius II. Joh. V. 10. eum, qui doctrinam Christi non afferat, non hospitio suscipiendum esse nec ei dicendum esse ave, quamvis & ipse d. p. 75. ab autore communem errorem sequuto, hoc applicetur. Nihil enim aliud dicit Apostolus, quam ut a conversatione familiari cum impiis abstineamus.

§. 50. Quod si porro quis summam demonstrationis pro jure Majestatico circa sacra supra §. 42. adductæ curate expendat, facile deprehendet, impertinens esse postulatum autoris §. 16. p. 77. Magistratum Politicum hactenus recentita Jura Ecclesiastica juste exercere non posse, nisi speciale mandatum divinum producat, quo leges priores divinae Ecclesie talia jura tribuentes abrogatae & jura illa in Magistratum sint translata: quamdiu hoc non fiat, Magistratus illud jus non esse nisi Allotrio Episcopiam & Cæsaro-Papiam. Quam in rem etiam loca duo ex B. Luther & D. Spenero adducit, ad quæ, et si facile ostendere posimus, ea autori parum prodest, brevitatis studio respondemus, nos non disputare autoritatibus sed rationibus.

§. 51. Quare nec solliciti esse debemus, ut iis multa regeramus, quæ Autor §. 17. p. 81. seq. adversus illos disputat, qui Jus Prin-

Principum circa Sacra ex Jure humano, id est ex Instrumento Pacis deducunt, quibus responder axiomate VII. Jus humanum non posse derogare juri divino: quamvis etiam autor duas distinctas quæstiones confundat, quo jure scilicet Magistratus politicus in genere Jus circa Sacra exerceat, & quo Jure Principes Proterantes in imperio; illa ex Jure Naturæ, hæc ex historia Germanica & principiis juris publici decidenda est. Quod autem aduersus illos, qui Principum Imperii jus circa Sacra ex superioritate territoriali deducunt, urget, hoc pacto competiturum etiam esse Imperatori Turcarum ac Tartarorum jus circa Sacra ob Axioma XII. partim innuit, eum non intelligere, quid sit superioritas territorialis, partim docet, quod sine ratione pro absurdo habeat, quod absurdum non est. Quis enim neget, Imperatorem Turcarum habere jus circa Sacra?

§. 56. Ne tamen Autor videatur magistratuī Politico omnia jura circa Sacra adimere, putat §. 18. p. 87. seq. sat habere Magistratum, in quo jura hæc exerceat, si protegat Ecclesiam, ac ortis controversiis Synodus in territorio suo ordinet, ejusque conclusum exequatur ac condemnatos deponat ac ejiciat, exemplo Aurelii Imperatoris & Constantini. Sed hoc pacto Magistratus fieri nudus minister Ecclesiae, Presbyterium dominabitur. Oblitus etiam fuit Autor sui axiomatis, quod exempla humana nihil probent, dum p. 88 seq. protestantes Principes jubet exemplum capere ab Aureliano Ethnico Imperatore, qui Paulum Samosatenum antea ab officio deponere noluerit, donec ab universa Ecclesia fuerit damnatus. Quare ex hoc infert, a principibus nostris nullum Ministrum Ecclesia esse relegandum aut deponendum, nisi per legitimam Synodum condemnatum.

§. 53. Illud vero non omitendum, quod Autor *ibid. p. 89.* ita philosophetur: Principes non posse obtrudere in causis religionis decisionem controversiæ alicujus, etiam si forte in decisione sua veram sententiam arripuerint. Nam secundum morem Spiritus Sancti non nisi per concilia ita determinari quæstiones, ut

tu reliqui iis acquiescere debeant. Qui extra Concilium quæstiones ejusmodi determinare velir, eum oportere esse infallibilem, cum tamen infallibilitas nulli homini concedenda sit. Hic initio facile auctori indulgemus, Principem non posse violenta decisione uti, non magis, ac aliquod Concilium. Cum tamen Principes, quorescumque decisionibus ejusmodi usi sunt, id fecerint per Theologos, quibus infallibilitatem, (& recte quidem) auctor denegat, inde videtur gravis objectio adversus ipsum auctorem formari posse. Theologi qui in concilio dirimunt controversias per vota sua, aut Spiritu S. aguntur, aut minus. Si posterius, nec conclusum per vota majora erit conclusum infallibile Spiritus Sancti. Si prius, possent etiam singuli extra concilium infalibiliter controversias definire & ita possent etiam Princeps eorum ministerio, extra concilium uti, nisi forte absurde adstruere velis, Spiritum Sanctum alligatum esse loco Concilii tanquam officinæ sua. Quamvis nec apud nostros sit infrequens, ut cathedral Ecclesiastica officinam Spiritus Sancti appellant.

§. 54. Vult etiam auctor in reliquis juribus Ecclesiasticis suas partes esse debere Magistratus Politico. In conficiendis legibus Ecclesiasticis dicit §. 16. p. 90. magistratum politicum hoc opus dirigere & facilitare, posse magistratum desplicere, an disciplina Ecclesiastica ubique sine respectu personarum exerceatur: debere eum sollicitum esse, ut vocatio ministrorum Ecclesiae apud omnes Ecclesias fiat secundum verbum Dei, & ut Presbyteria definito auctoris modo instituantur. Sed vel hic iterum auctor magistratu Politico relinquat solam exequendi gloriam ea, quæ Presbyterium conclusit, vel fateor me non intelligere, quid auctor vult.

§. 55. In §. 20. p. 91 seq. Auctor ipse objectionem sibi format: Si Presbyterio concedenda esset potestas aliquid in Ecclesia ordinandi, nullam definitionem esse sperandam, sed perpetuas lites Presbyterii inter se; Responderet vero, causam, quod Presbyteri ita sint ad litigia proni, esse, quod ministri non sint legitime

gitime per Ecclesiam vocati, & quod careamus justo Presbyterio. Sed quis hanc causam sibi persuadebit? Sæpe inculcavit Autor, Ecclesias nostras ad tempora Constantiana esse reformatas, utpote ubi ab Ecclesiis ministri sint electi, & Presbyteria autoritate polluerint. At quando unquam majores rixæ fuerunt, quam illis temporibus? Singulis annis nova Symbola cudebantur, & Concilia urgebant Concilia. Loquitur id Historia Ecclesiastica unanimiter. Et ex vita Constantini M. notum, sanctos illorum temporum martyres & confessores ita pruriti litigandi fuisse infectos, ut Cæsar coactus fuerit, istorum libellos accusatorios in universum cremandi.

§. 56. Claudit Autor hoc caput, & fatetur in §. 21. p. 29. seqq. se hanc methodum tractandi didicisse ex Conringii conclusione fundamentorum fidei Pontificiae, unde etiam quædam axiomata depromserit, insuper arbitratur, quemadmodum scriptum illud Conringii titulum concessionis fundamentorum Pontificiorum jure mereatur, ita etiam posse caput hoc tertium jure appellari: Propugnaculum inexpugnabile Regiminis Ecclesiae Christi. Conringii tractatum non legimus. Nec ad rem præsentem opus est. Utrum vero hoc propugnaculum inexpugnabile Autoris expugnaverimus, judicet benevolus lector.

§. 57. In Capite IV. Autor prolixe probate intendit, electiōnem ministrorum Ecclesiae competere Ecclesiae & Presbyterio, non Principi. Sed cum hic nil nisi praxis Primitiva Ecclesiae & sic mera exempla afferat, ad hunc medium terminum vero ad nauseam sit responsum, nolumus hic prolixitate ulteriori autrem imitari. Sed putamus ea, quæ in iuribus Ecclesiasticis protestantium Principium de electione ministrorum Ecclesiae disposita sunt, nec juri naturæ nec principiis Christianismi repugnare, et si forte praxis non semper respondeat ordinationibus.

§. 58. Quæ capite V. pariter contrajus patronatus disputat, cum non respiciant ipsum jus magistratus politici, transeant. Interim sic putamus: multos abusus sub jus patronatus irrepsisse, interim tamen in se non videri repugnare aut recte rationi aut

scriptu-

scripturæ; optandum equidem esse, ut ob nimium ejus abusum id abrogetur, sed non sperandum, minime vero omnium, quod Patroni Protestantium sponte huic juri suo sint renuntiatur, ut consulti autor.

§. 59. Ex reliquis capitibus quod nos attineat, nihil restat peculari observatione dignum, nisi dum Cap. 16. autor factum Ambrosii Theodosium excommunicantis defendit, iterum communem doctrinam secutus. Nos uti factum Imperatoris, cuius gratia excommunicatio illa facta dicitur, improbamus, ita nec factum Ambrosii probare possumus, sed insignem hic fastum Episcopi Mediolanensis sub larva zeli divini, forte & ipsummet decipientem, subsuisse, ac totum hoc negotium direxisse arbitramur. Quia autor contra disputat ea praetudicio nituntur jam saepius rejecto, quasi Christus & Paulus excommunicationis Ecclesiasticæ legem rularent, & vero per hypothesin secundam apud Deum non sit respectus personarum. Sed quemadmodum præcedens refutatio præjudicii illius nobis jam otium facit, ut non opus habeamus in conclusione hac nos detinendi, ita & hypothesis illa secunda quod apud Deum non sit respectus personarum, male hoc applicatur, ut vel ex limitatione, quam eidem supra §. 28. subjecimus, patet. Majori verosimilitudine nituntur illi, qui lege universalis capitalem homicidii penam dictaram esse docent, quam qui excommunicationis legem a Christo deducunt. Quid si jam Ambrosius Theodosium tot homines innocentes interficienter. sub pretextu zeli divini justisset iterum capitali pena affici, allegans illam autoris hypothesis: apud Deum non esse respectum personarum? Credo quemlibet sensisse, eam male fuisse applicatam. Nec est, quod dicas magnam differentiam esse inter excommunicationem & decollationem: Ita quidem est; Sed nec ego a pari argumentor, at solum parum aptam applicationem hypothesis, quod apud Deum non sit respectus personarum, instantia infrigo. Deinde quid mali potestas excommunicandi quemvis, etiam Principem Episcopis indulta Reipublicae ac tranquillitati universorum intulerit vel historiae Imperatorum Germanicorum,

præcipue Henrici IV. non loquuntur, sed clamant, donec ex principiis sanioribus vel brutalitas illorum fulminum fuerit asserita. Taceo, quod adhuc dubium videatur, an excommunicatio illa Theodosii istis circumstantiis, quibus ex Ruffini Historia Ecclesiastica & Historia Tripartita eam refert autor *ditto cap. 15. §. 4. p. 340. seq.* unquam facta fuerit. Video enim in historia Ecclesiastica Gotfr. Arnoldi simplicius narrari, quod Ambrofius Theodosium ob factum illud ad communionem admittere noluerit. *lib. 4. cap. 2. §. 23. conf. Eliæ du Pin. de antiqua Ecclesiæ disciplina dissert. 7. §. 3. p. 499. seq.* Sed ista jam non vacat prolixius discutere.

§. 60. Apparet vero ex hac tenus dictis, quantum interfit ad securitatem Principum defendendam, ut communes & ex neglectu etiam inter protestantes receptæ opiniones, in doctrina Juris Ecclesiastici, prima fronte quidem Principibus blandientes, reapse tamen eosdem arbitrio ac libidini Cleri subjecientes, emendentur, neque Principes sibi amplius imponi patientur, noviores has emendationes tanquam impias aut quieti publicæ periculofas non esse tolerandas. Quod si enim doctrinae istæ homini cetera pio ac de damno Josephi sollicito, qualem Autorem nostrum esse supra diximus, imposuerunt, ut dum defectus Juris Ecclesiastici apud Protestantes (quos non negamus) emendare studer, revera consiliis suis, bona fide quidem, Papismum crassissimum stabilat, quid fieri, si ex doctrinis istis conclusiones deducant homines imperium Politicum magna cura ambientes, & speciminiibus variis de jure decidendi controversias Theologicas ac similibus animum suum aperte prodentes? Sed speramus meliora. Fiet enim, & certe fieri, ut si eruditii aliarum facultatum jura Principum tueri arque Papatum Ecclesiærum Protestantium detegere nolint; id tamen facturi sint Politici ac Jure Consulti, ut potest ad quos etiam primario ea res pertinet. *Faxit Deus Feliciter.*

COROLLARIUM PRÆSIDIS.

SPonsione certaverunt duo amici, utrum annus currens sit ultimus hujus seculi, & seculum novum incipiat statim, quam primum scribatur Anno 1700. an vero annus currens sit penultimus, & novum seculum incipiat, post ultimum Decembris anni 1700. scil. die 1. Januarii anni 1701. Compromiserant in me. Respondi, prius mihi videri verius. Videbatur enim res definienda esse ab ætate hominis & modo istam computandi, cum & computare annos nostros soleamus a nativitate h. e. ab ætate Christi: Jam vero si Christus adhuc in his terris degeret, diceremus, quod explevisset annos 1699. adeoque annus currens pertinet ad annum seculi ultimum. Postea quaestio ne hac subinde in conversationibus proposita de prehen-

prehendi, illam valde esse dubiam, & vix tres
in conversatione quadam de ea esse unanimes.
Quæsivi adeo, cum utrobique rationes non im-
probabiles afferantur, annon certius quid defi-
niendi possint suppeditari argumenta. Omne
momentum in eo situm est: an tempus deno-
minemus ab annis currentibus, an ab adimple-
tis. Evolvi Chronologos, neque hic aliquid
memoratu dignum deprehendi. Ex præstan-
tissimis enim observavi, quod inconstanter an-
norum myriades & secula modo ab anno primo,
modo ab anno ultimo præcedentis myriadis vel
seculi incipient. Ex scriptoribus historiarum
secularium aliqui seculum, v.g. decimum sextum
incipiunt anno 1501. & finiunt anno 1600. aliqui
incipiunt ab anno 1500. & finiunt anno 1599. Ne-
que ex doctrina de Jubilæis certius quid desu-
mere potui, præstantissimis Chronologis de com-
putatione Judaicorum Jubilæorum graviter in-
ter se dissentientibus. Addo, quod in Papæis
Jubilæis vel eadem remaneat petitio principii:
Utrum annus Jubilæus celebretur in ultimo se-
culi anno, an in primo, vel, si maxime hic certi-
quid possit afferri, inter Protestantes tamen re-
cepta est doctrina, papam posse errare. Inqui-
rendum.

rendum ergo unice esset , quomodo a primis
Christianis primus Christi annus sit scriptus v.
g. an ea quæ nondum absolutis duodecim men-
sibus gesta sunt , dixerint facta esse primo Christi
anno , an saltem quinto vel sexto mense a nati-
vitate Christi; Sed quis hæc definiet? Ergo mi-
hi videtur adhuc responsio data in verosimilitu-
dine sua manere , donec afferatur quid verosi-
milius. Neque aliena est hæc quæstio a Juris-
prudentia. Narravit enim mihi Vir fide dignis-
simus P. W. M. A. in provincia quadam Imperii
Præfectum provinciæ interdixisse rusticis sub
pcena gravi, ne hoc anno feras venentur. Ru-
sticos fuisse attonitos, cur, quod hactenus nun-
quam licuerit, hoc præcise anno sub pcena pro-
hibeatur, Seniores autem narasse junioribus,
quod habeant antiquum privilegium , venandi
cujusque seculi anno ultimo. Ergo rusticos non
obstante Præfecti prohibitione strenue hoc an-
no venationi dedisse operam, ac Præfecto ur-
genti, quod sequens annus demum sit ultimus
hujus seculi , respondisse , majores suos simili
modo circa finem præcedentis seculi , fuisse in
exercitio juris sui impeditos , ac persuasos ut ve-
natio-